Дело № 05-0325/77/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 декабря 2020 года                                                         город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Крестьянского (фермерского) хозяйства «Флореаль», ОРГН 1149102130462, ИНН 9109006825, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мазанка, ул. Юбилейная, д. 4,
привлекаемого к административной ответственности по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Крестьянское (фермерское) хозяйство «Флореаль», являясь юридическим лицом, юридический адрес которого: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мазанка, ул. Юбилейная, д. 4, не предоставило в Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым информацию и документы согласно мотивированного запроса  в срок в течении 10 рабочих дней со дня получения запроса от 12.10.2020 за исх. № 01/2679И, чем совершило 07.11.2020 в 00-01 часов административное правонарушение, предусмотренное  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении КФХ «Флореаль» 07 декабря 2020 года консультантом отдела организации надзора, регистрационно-экзаменационной работы управления государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым - главным государственным инженером-инспектором Павлюковым Д.Н. составлен протокол об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание представитель Крестьянского (фермерского) хозяйства «Флореаль» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении просил о рассмотрении  дела в отсутствие, просил назначить  минимальное наказание.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Крестьянского (фермерского) хозяйства «Флореаль», исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно статьи 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

          За совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  предусмотрено наказание  в виде предупреждения или наложение административного штрафа: на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Факт совершения КФХ «Флореаль»  указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении в отношении КВХ «Флореаль», которое являясь юридическим лицом (юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мазанка, ул. Юбилейная, д. 4, не предоставило информацию и документы согласно мотивированного запроса  в срок в течении 10 рабочих дней со дня получения запроса Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым от 12.10.2020 за исх. № 01/2679И, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.46-50).

- копией мотивированного запроса Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым от 12.10.2020 за исх. № 01/2679И, который был получен главой КФХ «Флореаль» 23.10.2020 (л.д.17-18,20);

- копией служебной записки от 23.11.2020, согласно которой  в отдел  финансового, бухгалтерского учета и документального обеспечения Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым информация от КФХ «Флореаль» не поступала (л.д.22).
- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой усматривается, что главой КФХ «Флореаль» является Тур С.В.  (л.д.36-45).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность юридического лица КФХ «Флореаль» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
В соответствии с частью 3 статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица КФХ «Флореаль» в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
          С учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также в связи с отсутствием причинения вреда и отсутствием имущественного ущерба, считаю необходимым назначить юридическому лицу КФХ «Флореаль»  административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо  КФХ «Флореаль» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить юридическому лицу КФХ «Флореаль» административное наказание в виде предупреждения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                                    С.Л. Буйлова
4